
Obsah

OBSAH

strana

Předmluva ........................................................................................................................ 11 

Úvod ...................................................................................................................................13 

Úplné znění zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), se změnami a doplňky provedenými zákonem č. 76/2002 Sb. 
a zákonem č. 320/2002 Sb., s komentářem .................................................................. 17
v. 7 ___/ __________________ / / / __ / 

CAST PRVNI ZÁKON O VODACH (VODNI ZAKON) § 1-127 /______ /    / 
HLAVA I UVODNI USTANOVENI § 1-4 

§ 1 Účel a předmět zákona  17
§ 2 Vymezení pojmů .......................................................................18 
§ 3 Práva k vodám a právní povaha vod ........................................ 20 
§4.................................................................................................... 21 

/....../ 

HLAVA II NAKLADANI S VODAMI § 5-20 
Díl 1Základní povinnosti § 5 ............................................................................ 22
Díl 2 Nakládání s povrchovými vodami § 6-7.

§ 6 Obecné nakládání s povrchovými vodami .................... |..........................23
§ 7 Užívání povrchových vod k plavbě ....................................................... 25

Díl 3 Povolení, souhlas a vyjádření § 8-18
Oddíl 1 Povolení § 8-16
§ 8 Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami  27
§9 30
§ 10  . 32
§ 11........... 34
§ 12 Změna a zrušení povolení k nakládání s vodami .............................. 36
§ 13 Zánik povolení k nakládání s vodami ..................................................37
§ 14 Povolení k některým činnostem .......................................................... 38
§ 15 Stavební povolení k vodním dílům ......................................................40
§ 16 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem 

zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace ......................... 42
Oddíl 2 Souhlas § 17 ..................................................................................... 43
Oddíl 3 Vyjádření § 18 .................................................................................45

Díl 4 Vodoprávní evidence § 19-20
§ 19 Evidence rozhodnutí vodoprávních úřadů .............................................46 /
§ 20 Udaje zapisované do katastru nemovitostí .......................................... 48



Obsah

HLAVA III STAV POVRCHOVÝCH A PODZEMNÍCH VOD § 21-22 
§21..................................................................................................49
§22 .................................................................................................................51

HLAVA IV PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD § 23-26 
§23 ..................................................................................................53
§ 24 Plán hlavních povodí České republiky .................................................54
§ 25 Plány oblastí povodí .............................................................................55
§ 26 Programy opatření .................................................................................56

HLAVA V OCHRANA VODNÍCH POMĚRŮ A VODNÍCH ZDROJŮ § 27-42 
Díl 1 Ochrana vodních poměrů § 27-28 .

§27 ................................................................................................................57
§ 28 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod ........................................ 58

Díl 2 Podzemní vody §29 ...................................................................................... 59 
Díl 3 Ochrana vodních zdrojů § 30-35

§ 30 Ochranná pásma vodních zdrojů ......................................................... 61 
§31................................................................................................................. 66
§ 32 Citlivé oblasti  66 
§ 33 Zranitelné oblasti ..................................................................................67
§ 34 Povrchové vody využívané ke koupání .................................................68
§ 35 Podpora života ryb .................................................................................69

Díl 4 Ochrana množství vod § 36-37
§ 36 Minimální zůstatkový průtok ................................................................71
§ 37 Minimální hladiny podzemních vod .....................................................72

Díl 5 Ochrana jakosti vod § 38-42
§ 38 Odpadní vody ...................................................................................... 74
§ 39 Závadné látky  77
§ 40 Havárie .................................................................................................80
§ 41 Povinnosti při havárii  81
§ 42 Opatření k nápravě ................................................................................82

HLAVA VI VODNÍ TOKY § 43-53 
§43 Vodní toky ...............................................................................86
§ 44 Koryta vodních toků .............................................................................87
§ 45 Změny koryta vodního toku ..................................................................88
§ 46 Ochrana vodních toků a jejich koryt .....................................................89
§ 47 Správa vodních toků .............................................................................90
§ 48 Správci vodních toků .............................................................................94
§ 49 Oprávnění při správě vodních toků ....................................................... 96
§ 50 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí

koryta vodních toků ...............................................................................99
§ 51 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků .. 102



Obsah

§ 52 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků
nebo sousedících s nimi ...................................................................... 103

§ 53 Pochybnosti o rozsahu povinností a oprávnění .................................. 104
/ /

HLAVA VII SPRÁVA POVODÍ § 54 .........................................................................105
x /

HLAVA VIII VODNÍ DILA § 55-62
§ 55 Vodní díla ............................................................................................ 108
§ 56 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků ......................... 115
§ 57 Užívání vodních děl jinými osobami ................................................. 117 
§ 58 Ochrana vodních děl ...........................................................................119 
§ 59 Povinnosti vlastníků vodních děl ....................................................... 120 
§ 60 Vstup na pozemky ................................  122
§ 61 Technickobezpečnostní dohled nad vodními díly ..............................122
§ 62 Povinnosti vlastníků a stavebníků vodních děl 

při technickobezpečnostním dohledu .........................................126 
v _____________________________v

HLAVA IX OCHRANA PRED POVODNĚMI § 63-87
Díl 1 Ochrana před povodněmi § 63-64 

§63 .....................................................................................................128
§ 64 Povodně ............................................................................................... 129

Díl 2 § 65-76
§ 65 Povodňová opatření .............................................................................130 
§ 66 Záplavová území ................................................................................. 131 
§ 67 Omezení v záplavových územích ....................................................... 133 
§ 68 Území určená k rozlivům povodní  133 
§ 69 Území ohrožená zvláštními povodněmi  134 
§ 70 Stupně povodňové aktivity  135 
§ 71 Povodňové plány  | 136
§ 72 Povodňové prohlídky ............................. 138
§ 73 Předpovědní a hlásná povodňová služba .............................................139 
§ 74 Povodňové záchranné práce ................................................................140 
§ 75 Povodňové zabezpečovací práce ..........................................................141 
§ 76 Dokumentace a vyhodnocení povodní ...............................................142

Díl 3 Povodňové orgány § 77-81 
§77.....................................................................................................143 
§ 78 Povodňové orgány obcí ............................................................145 
§ 79 Povodňové orgány obcí s rozšířenou působností ..................... 146 
§ 80 Povodňové orgány ucelených povodí ...................................... 147 

/

§ 81 Ústřední povodňový orgán ....................................................... 149 
Díl 4 Ostatní účastníci ochrany před povodněmi § 82-85

§ 82 Správci povodí ..................................................................................... 151 
§ 83 Správci vodních toků ...........................................................................152 
§ 84 Vlastníci vodních děl ...........................................................................153



Obsah

§ 85 Vlastníci pozemků a staveb, které se nacházejí v záplavovém území 
nebo zhoršují průběh povodně ....................................................155

Díl 5 Náklady na opatření na ochranu před povodněmi § 86-87 
§86.....................................................................................................156
§ 87 .......................‘.......................................................................................157

HLAVA X POPLATKY § 88-103
Díl 1 Poplatky § 88-100

§ 88 Platba za odebrané množství podzemní vody .................................... 158 
§ 89 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových ...........161 
§ 90 Poplatek za znečištění vypouštěných odpadních vod ........................162 
§ 91 Sledování, měření a evidence znečištění odpadních vod ................... 163 
§ 92 Rozbory a kontrola znečištění odpadních vod .................................. 165 
§ 93 Zálohy ...................................................................................................166 
§ 94 Poplatkové přiznání ............................................................................. 169 
§95............................................................................................................... 170 
§ 96 Odklad placení poplatků ......................................................................170 
§ 97 Prominutí části poplatků .................................................................... 173 
§ 98 ............................................................................................................... 173 
§ 99 Správa poplatků ....................................................................................174
§ 100 Poplatek za povolené vypouštění odpadních vod 

do vod podzemních .................................................................174
Díl 2 Platba k úhradě správy vodních toků a správy povodí a úhrada výdajů 

na opatření ve veřejném zájmu § 101-102
§ 101 Platba k úhradě správy vodních toků a správy povodí .......... 175 
§ 102 Úhrada výdajů na opatření ve veřejném zájmu ..................... 178 

Díl 3Penále §103 ............................................................................................... 179
/ ____/ _______ / / 

HLAVA XI VYKON STATNI SPRAVY § 104-115 
§104 180
§ 105 Obecní úřady a újezdní úřady ............................................................181
§ 106 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností .................................... 182
§ 107 Krajské úřady ................................................................................... 183
§ 108 Ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad .................................... 185
§ 109 Pravomoci vodoprávního úřadu při mimořádných opatřeních ....187 
§ 110 Vodoprávní dozor vodoprávních úřadů .............................................188
§ 111 Vrchní vodoprávní dozor .................................................................. 189
§ 112 Česká inspekce životního prostředí ................................................. 190
§113............................................................................................................. 191
§ 114 Oprávnění osob vykonávajících vodoprávní dozor

a vrchní vodoprávní dozor ................................................................ 191
§ 115 Vodoprávní řízení ............................................................................... 192

6



_ Obsah

HLAVA XII SANKCE § 116-125
Pokuty podnikajícím fyzickým osobám nebo právnickým osobám § 116-125

§ 116  199
§ 117 Pokuty za nedovolené odběry vod ...................................................201
§ 118 Pokuty za nedovolené vypouštění odpadních nebo důlních vod .. 202
§ 119 Pokuty za nedovolené nakládání se závadnými látkami ................ 203
§ 120 Pokuty za porušení povinností týkajících se vodních děl .............. 204 
§ 121 Pokuty za porušování povinností týkajících se užívání 

povrchových vod k plavbě ......................................................204
§ 122 Pokuty za porušení jiných povinností ...............................................205
§ 123 Pokuty za opakované porušení povinností ......................................206 
§ 124 Ukládání pokut .................................................................................207 
§ 125 Upuštění od pokuty ...........................................................................208

_/ v __ / __ _________________/

HLAVA XIII SPOLECNA A PRECHODNA USTANOVENI § 126-127
§ 126 Společná ustanovení ...........................................................................209
§ 126a ...........................................................................................................215
§ 127 Přechodná ustanovení ...................................................................... 215

ČÁST DRUHÁ Změna zákona o ochraně veřejného zdraví § 128 ..............................223
ČÁST TRETÍ Změna přestupkového zákona § 129 ....................................................... 230

ČÁST ČTVRTÁ Změna zákona o státním fondu životního prostředí 
České republiky § 130  232

v.7 _ ČÁST PÁTÁ Změna zákona o vnitrozemské plavbě § 131  233
X 1 X / 

CAST SESTA Změna zákona o změně trestního zákona, 
zákona o myslivosti, zákona o rybářství, zákona o státní správě 
ve vodním hospodářství, zákona o ochraně přírody a krajiny 
a lesního zákona § 132  234
CAST SEDMA Změna zákona o změně zákona o státní správě 
ve vodním hospodářství a kompetenčního zákona § 133 .............................................235
ČÁST OSMÁ Změna stavebního zákona § 134 ........................................................... 236
ČÁST DEVÁTÁ Změna zákona o působnosti orgánů České republiky 
ve věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické 
nebo fyzické osoby § 135 ..............................................................................................237
ČÁST DESÁTÁ ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 136.Zrušovací ustanovení ........................................................................ 238
ČÁST JEDENÁCTÁ ÚČINNOST § 137 ....................................................................... 240 
Příloha č. 1  241 
Příloha č.2  243



Obsah

Věcný rejstřík ................................................................................................................ 245
Seznam předpisů Evropských společenství transponovaných úplně nebo částečně 
vodním zákonem č. 254/2001 Sb..................................................................................... 286
Vyhláška č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží 
a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů ........................... 289
Vyhláška č. 431/2001 SK, o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení 
a o údajích pro vodní bilanci, s komentářem ................................................................297
Vyhláška č. 432/2001 SK, o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření 
a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, 
skomentářem ................................................................................................................. 335
Vyhláška č. 470/2001 SK, kterou se stanoví seznam významných vodních toků 
a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků, s komentářem .. 355 
Vyhláška č. 471/2001 SK, o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly, 
skomentářem  387
Vyhláška č. 20/2002 SK, o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody, 
skomentářem ................................................................................................................400
Vyhláška č. 195/2002 Sb., o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů 
vodních děl, s komentářem ...........................................................................................409
Vyhláška č. 225/2002 Sb., o podrobném vymezení staveb 
k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí a způsobu 
a rozsahu péče o ně, s komentářem ...............................................................................415
Vyhláška č. 236/2002 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu 
a stanovování záplavových území, s komentářem ......................................................... 425
Vyhláška č. 241/2002 Sb., o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých 
je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání 
povrchových vod k plavbě, s komentářem ................................................................... 433
Vyhláška č. 292/2002 Sb., o oblastech povodí, s komentářem ....................................443
Vyhláška č. 293/2002 Sb., o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových, s komentářem .457
Vyhláška č. 590/2002 SK, o technických požadavcích pro vodní díla 
skomentářem ...................................................................................................................487
Vyhláška č......./2003 Sb., o vodoprávní evidenci, s komentářem ................................501
Metodický pokyn č. 9 ke stanovení hodnot minimálních zůstatkových průtoků 
ve vodních tocích .............................................................................................................571
Metodický pokyn č. 1 ke stanovení minimální hladiny podzemních vod, ................ 575
Směrnice Ministerstva životního prostředí č. 4 k vydávání povolení pro vypouštění 
odpadních vod s obsahem rtuti ze stomatologických zdravotnických zařízení 
do kanalizace ................................................................................................................... 581
Metodický pokyn Ministerstva zemědělství o postupu při stanovení 
nezpoplatněného množství vody odebrané k vyrovnání 
vláhového deficitu zemědělských plodin  587

8



Obsah

Metodický pokyn pro posuzování žádostí o výjimku z ustanovení § 39 odst. 1 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů pro použití závadných látek ke krmení ryb 
[§ 39 odst. 7 písm. b) vodního zákona] a k úpravě povrchových vod 
na nádržích určených pro chov ryb [§ 39 odst. 7 písm. d) vodního zákona]  593
Seznam obecně závazných právních předpisů, resortních předpisů, 
metodických pokynů platných k zákonu č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, ke dni 1. ledna 2003 .....................................................607


